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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu děl Gabriela Garcíi Márqueze, která

patří do oblasti magického realismu. Základem práce je specifikovat rysy magického

realismu a jedním z důležitých textů pro tuto část práce je Zázračné reálno a magický

realismus Evy Lukavské. Další kapitola z teoretické části je věnována rozboru fikce

a fikčních světů. Pro tuto kapitolu využívám jako podklad dílo Heterocosmica Lubomíra

Doležela a knihu Co dělá fikci fikcí od Dorrit Cohnové.

Přínosným dílem pro tuto diplomovou práci je biografie Garcíi Márqueze

od Geralda Martina. Pro diplomovou práci je zdrojem informací doplňující analýzy děl,

ale taktéž částečně sama důvodem k rozboru.

Analyzovanými díly jsou knihy Sto roků samoty, Zlá hodina, Plukovníkovi nemá

kdo psát a povídky „Pohřeb Velké matky“, „Oči modrého psa“ a „Neuvěřitelný a tklivý

příběh o bezelstné Eréndiře a její ukrutné babičce“ ze stejnojmenných souborů. Zvolená

díla vznikla v první polovině autorova tvůrčího období a jsou mezi nimi rozestupy pouze

v řádu let. Objevují se v nich podobné či shodné tematické prvky a ty by mohly být

odpovědí na otázku, jež je též součástí výzkumu v této diplomové práci, a sice otázku po

kompaktnosti světa Gabriela Garcíi Márqueze – jedná se o jeden svět, či je jich vícero?

Rozbor děl tvoří praktickou část práce, jejímž výstupem budou prvky magického

realismu. Prvky budou též porovnány a zhodnoceny.

Doplňující kapitolu práce tvoří návrh pojmout dílo Garcíi Márqueze k rozboru

v rámci kulturní antropologie. Pro tuto kapitolu tvoří základní literaturu publikace

Václava Soukupa.

Klíčová slova: Gabriel García Márquez, magický realismus, fikční světy

ANNOTATION

This diploma thesis is focused on the analysis of the works of Gabriel García

Márquez, which belongs to the field of magical realism. The basis of the work is to specify

the features of magical realism, and one of the important texts for this part of the work

is Zázračné reálno a magický realismus of Eva Lukavská. The next chapter from

the theoretical part is devoted to the analysis of fiction and fictional worlds.

For this chapter, I use the work of Lubomír Doležel's Heterocosmica and the book

Co dělá fikci fikcí by Dorrit Cohn as a basis.

A beneficial work for this diploma thesis is a biography of García Márquez

by Gerald Martin. For the diploma thesis, the source of information is a complementary

analysis of the works, but also partly the reason for the analysis itself.

The analyzed parts are the books Sto roků samoty, Zlá hodina, Plukovníkovi nemá

kdo psát and the short stories „Pohřeb Velké matky“, „Oči modrého psa“ a „Neuvěřitelný

a tklivý příběh o bezelstné Eréndiře a její ukrutné babičce“ from the Ensembles

of the Same Name. The selected works were created in the first half of the author's

creative period and there are intervals between them only for few years. There are similar

or identical thematic elements and they could be the answer to a question that is also part

of the research in this thesis, and that is the question of the compactness of the world

of Gabriel García Márquez - is it one world or more? The analysis of the works forms

a practical part of the work, the output of which will be elements of magical realism.

The elements will also be compared and evaluated.

The additional chapter of the thesis consists of a proposal to include the work

of García Márquez for analysis in the field of cultural anthropology. The basic literature

for this chapter is the publication of Václav Soukup.

Keywords: Gabriel García Márquez, magical realism, fictional worlds

Zvídavá mysl nezná hranice.

Zvídavá mysl je jako skladiště

s neomezeným úložným prostorem,

palác paměti

s nekonečným počtem komnat

a pater a třpytivých věciček.

(J. D. Barker)
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ÚVOD

Gabriel García Márquez se narodil v malém městečku Latinské Ameriky. V kraji

opředeném mýtem a příběhy mnohých, jejichž život zde našel domov. V městečku sice

malém, ale malém pouze svou rozlohou, protože Márquez mu vtiskl věhlas takového

rozměru, že ho nelze opomenout. Kořeny v něm dodnes bude mít spisovatel, jehož dílo

bylo oceněno Nobelovou cenou.

Když se řekne jméno Gabriel García Márquez, většině čtenářů se pravděpodobně

vybaví dílo Sto roků samoty (1967) – mnohými čteno i citováno. Zároveň je Sto roků

samoty jmenováno jako emblematické dílo magického realismu. To je směr specifický

v mnoha ohledech, především sepětím reálného a magického, plynulým prolínáním

těchto dvou složek. Magický realismus však není směr, jejž by bylo možné jednoznačně

vymezit. Existují definice lišící se v detailech, které vykládají obsah směru. K tomu

se dále přiřazuje blízkost se směry dalšími, jež mají obdobnou pojmovou strukturu,

např. fantastická literatura. Tím se dostávám k jednomu z prvních úkolů této diplomové

práce – specifikovat rysy magického realismu, pokusit se ho vymezit vůči jemu

podobným a ukotvit tento směr v kontextu světové literatury. Jedním z klíčových textů

pro tuto část diplomové práce je publikace Evy Lukavské, dílo Zázračné reálno

a magický realismus. Alejo Carpentier versus Gabriel García Márquez (2003). Lukavská

na příkladech Garcíi Márqueze a Carpentiera (které považuje za zástupce magického

realismu a zázračného reálna) vymezuje rozdíly mezi pojmy. V této části též považuji

za přínosné dílo Imaginace Hispánské Ameriky (1998) od Anny Houskové, přední české

odbornice na hispanoamerickou literaturu. Doplňující literaturou je zde Úvod

do fantastické literatury (2010) od Tzvetana Todorova.

V roce 2009 vyšla kniha Geralda Martina Gabriel García Márquez: Život, jež

je obrovským zdrojem informací o autorovi. Martin ovšem toto dílo komentuje jako shluk

základních informací o Márquezovi a jako prozatím nedokončené. Sběru materiálu se

věnuje již řadu let a informace jsou získané prostřednictvím rozhovorů s autorem samým,

ale též s jeho přáteli, spolupracovníky, rodinou apod. Na Márquezově biografii stále

pracuje a s velkou pravděpodobností vydá její rozšířené vydání, nicméně už vydaná

publikace je přínosem. Pro tuto diplomovou práci je zdrojem informací doplňujících

analýzy děl, ale taktéž částečně sama důvodem k rozboru.

Vyjma kapitoly o rozboru magického realismu, teoretickou část diplomové práce

tvoří kapitola o teorii fikčních světů. Protože je literární svět Garcíi Márqueze zanesen
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v proudu magického realismu (jak a která díla, to je součástí výzkumu této diplomové

práce), je důležité zaměřit se na konstrukci vytvářeného světa. Realistické a magické

značí, že by se mělo jednat o reálné a fikční. Kapitola má za úkol poskytnout základní

podklady o postavení fikce a teorii fikčních světů, aby v interpretační a analytické části

mohly být užity ke zjištění stavby konstrukce světa. Základní literaturu pro tuto kapitolu

tvoří kniha Heterocosmica. Fikce a možné světy (2003) od Lubomíra Doležela. Užity jsou

také poznatky z knihy od Dorrit Cohnové Co dělá fikci fikcí (2009).

Důležitou částí práce je samozřejmě část interpretační a analytická, v níž je dán

prostor rozboru vybraných děl Garcíi Márqueze a popsání prvků, které se nacházejí

v dílech. Jádrem výzkumu této diplomové práce je zjistit, jak jsou vystavěna díla spadající

do období magického realismu a v jakých ohledech je tento směr specifický.

Pod označením magický realismus se obvykle v tištěných, ale i internetových příručkách

objevuje dílo Sto roků samoty. Márquezovo dílo je ale tvořeno další prózou a povídkami,

které psal již od útlého mládí. Povídky jsou tedy jeho počátkem a od nich se dostával

k dílům rozsáhlejším. Jedním z kritérií pro výběr děl k analýze je sledování přítomnosti

prvků magického realismu, proto je jedním z vybraných děl právě dílo Sto roků samoty.

K němu jsem si pro porovnání vybrala díla Plukovníkovi nemá kdo psát (1961) a Zlá

hodina (1962). Márquezovo dílo tvoří též povídky a z nich jsem vybrala pro rozbor tři.

Těmi jsou „Pohřeb Velké matky“ (1962), „Oči modrého psa“ (1950) a „Neuvěřitelný

a tklivý příběh o bezelstné Eréndiře a její ukrutné babičce“ (1972) – povídky

ze stejnojmenných povídkových souborů. Zvolená díla vznikla v první polovině autorova

tvůrčího období a jsou mezi nimi rozestupy pouze v řádu let. Objevují se v nich podobné


[…]


jsem se rozhodla zvolit díla menšího rozsahu – knihy Zlá hodina a Plukovníkovi nemá

kdo psát. Povídky byly vybrány s ohledem na to, že právě tyto texty tvoří část

Márquezova díla – povídkami vstoupil do světa psaní a po celé tvůrčí období doplňují

jeho tvorbu. Zároveň se v těchto jmenovaných dílech objevují podobné či shodné

tematické prvky a ty by mohly být odpovědí na otázku po kompaktnosti světa Gabriela

Garcíi Márqueze – zda se jeho dílo skládá z jednoho, či více světů.

Za pomoci užití teorie zpracované Evou Lukavskou jsem sestavila soubor prvků,

jež se objevují v proudu magického realismu. Jedním z prvních (a pravděpodobně jedním

z netypičtějších) prvků je plynulý přechod mezi magickou a reálnou složkou díla. V rámci

magického realismu autor opisuje prožité situace svého života. Texty se projevují silnou

imaginativností, mnohokrát je text vystavěn prostřednictvím anticipace, tzn. klíčový

moment života (obvykle smrt) je popsána dříve, než k ní ve sledu události dojde, a čtenář

je veden stupňujícím napětím v touze poznat příčinu události. Zhuštění textu v mnohých

případech přispívá k umenšení hodnot, oproti tomu banální prvky a momenty jsou

vyzdvihovány rozsáhlejším popisem. Součástí proudu je i práce s mýtem.

Při rozboru děl se projevily prvky magického realismu různou mírou.

Nejkoncentrovanější shluk prvků se objevuje v díle Sto roků samoty. Název vypovídá

o prvních dvou tématech – plynutí času a samotě. Nemožnost naprosto přesného určení
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časového období přispívá ke zrušení času – události se mohly odehrávat na počátku věků,

ale i v nedávné době. Z textu je patrné, že opakováním událostí dochází v podstatě

k časové smyčce, v níž se jednotlivé akty opakují. V plynutí času se postavy pohybují

samy, přestože jsou obklopeny lidmi. Tato dvě témata se objevují i v ostatních

analyzovaných dílech, tedy vyjma opakovanosti, jež se pojí především s knihou Sto roků

samoty. Zároveň se s plynutím času pojí opis skutečností – důležité jsou obvykle

vypovězeny rychle a bez detailů, oproti těm běžným, které jsou rozsáhle rozepsány.

Obdobně se tento jev projevuje i v obráceném poměru hodnot, to je patrné hlavně v díle

Plukovníkovi nemá kdo psát – plukovník upřednostňuje kohoutovy potřeby před svými.

Název díla nevypovídá o obsahu pouze u tohoto díla, ale i u ostatních se stává výraznou

složkou určující téma, názvy mluví samy za sebe. Výrazným prvkem díla Sto roků samoty

je anticipace. Dílo Zlá hodina nejlépe ze všech analyzovaných knih předvedlo další prvek

a tím je práce s pravděpodobností, možností a nadsázkou.

Zajímavým znakem v díle je možnost vztáhnout rysy postavy a obrysy událostí na

celou zemi. Příběh rodu Buendíů nemusí být jen jejich, ale i dalších občanů kontinentu.

Jedním z nejdůležitějších prvků v dílech je prostupnost reálných a magických prvků –

stojí vedle sebe, prolínají se, není mezi nimi žádný předěl v podobě kontrastního

přechodu od jedné věci ke druhé. Postavy přechod mezi prvky nereflektují, protože žádný

přechod nevnímají.

Postavy jsou popisovány především prostřednictvím charakterových vlastností,

popis fyzické konstituce ustupuje do pozadí. Pokud se v popisu osoby objevují fyzický

rys – například označení krásná – obvykle to postavě připisuje určitý status, nežli definici

postavy. Osoby jsou mnohokrát definovány vedenými dialogy a i svými jmény.

V kapitole s názvem Macondo došlo ke zhodnocení uvedených rysů vzešlých

z analýz. Výsledkem je potvrzení silné dominance magického realismu v díle Gabriela

Garcíi Márqueze. To se projevuje přítomností reprezentativních prvků směru, ale také

vlivem osobních autorských rysů, které dílo tvoří jedinečným – například formou

realizace díla, u Garcíi Márqueze je to vyprávění. Tato část diplomové práce též předestírá

obsah následující kapitoly: pokus o odpověď na otázku, zda je v díle Márqueze zachycen

jeden svět, či je tu přítomnost vícera světů. Vlivem shodných prvků v díle (například

opakovaná přítomnost postav, realizace Maconda) je pravděpodobné, že se jedná o jeden

svět. Jeden svět však nutně musí oplývat stejnými modálními omezeními, což se

z hlediska rozboru potvrdilo – příkladem mohou být aletická omezení (možné, nemožné,

68

nutné): představuje se zde přirozený svět podobný světu aktuálnímu, pracuje se

s aktivitami, které nejsou naprosto běžné, ale přesto tady nejsou nemožné.

Poslední kapitolu práce – kapitolu doplňkovou – tvoří pokus definovat dílo

Márqueze přes výklad prvků v rámci kulturní antropologie. Jednou z otázek této

diplomové práce je jádro magična – v čem spočívá? Jedna z možností tkví v nemožnosti

přesně určit, kde začíná a končí reálno a nastupuje magično, co je napsáno dle skutečnosti,

a co už fikční povahy apod. Pro Evropany by mohl být magický i náhled do jiné kultury,

protože jedním ze znaků magického realismu je mýtický základ.

Gabriel García Márquez je jedním z nejčtenějších autorů oblasti Latinské

Ameriky. Co jeho dílo činí tak čtenářsky otevřeným? Analýza vybraného díla ukázala, že

jedním z důležitých znaků je zpracování díla. Márquez se vyhnul užití mnoha slov

na popsání lecčeho a slova zvolil přesně tak, aby jejich obsah slova mnohonásobně

předčil.
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