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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:
Diplomová práce Veroniky Králíkové se věnuje dílu Gabriela Garcii Márqueze a jeho zařazení
do magického realismu. Záměrně nepíšu do žánru či směru „magického realismu“, jelikož to
je pochopitelně jedna ze zásadních otázek diplomové práce. Autorka si za cíl stanovila nejen
„vyřešit“ tento žánrový problém, ale i analyzovat Márquezova díla z hlediska teorie možných
světů a přidává k textu i kapitolu, kterou bychom mohli označit jako kulturologickou. Práce je
psána kultivovaným jazykem s přiměřeným množstvím odborné literatury a s citem při
analýzách konkrétních literárních textů.
Z již zmíněného popisu obsahu diplomové práce je evidentní, že si Králíková postavila mnoho
cílů, které jsou různorodé a hned na první pohled vypadají jako těžce splnitelné. Bohužel dle
mého názoru se autorka nedokázala ubránit tíze množství témat a její práce nemá jasný
příběh, který by dovedla k určité pointě. Diplomová práce trpí tím, že se autorka chce věnovat
množství různých problémů, a tak je musí řešit v rychlosti, neubrání se opakování téhož či
naopak připustí metodologické nesrovnalosti.
První velké téma, které je čtenáři nabízeno je téma magického realismu. Je to téma lákavé a
důležité, ale autorka nedokázala vytěžit naplno možnosti, které nabízí. Králíková je
obeznámená se základními texty v češtině, které se tomuto tématu věnují, ale není schopná
je vzájemně komparovat či konfrontovat. Nakonec si vybírá jeden konkrétní přístup, toto
rozhodnutí ale dělá mimochodem, v poznámce pod čárou. Bylo by zajímavé se zamyslet nad
tím, zda je opravdu magicky realismus dnes žánrem, nebo stylem, nebo směrem, jak ho občas
autorka nazývá? Jaká byla funkce označování daného literárního textu jako patřící do této
kategorie v době prvních evropských (!) recepcí Márquezových děl a jaká je funkce tohoto
označení dnes? Proč byla odmítána v některých kulturních kontextech, a naopak v jiných
nadužívána? Jaký vliv na pojímání magického realismu mají díla Harukiho Murakamiho, nebo
Salmana Rushdieho? Nebo Michala Ajvaze a Jáchyma Topola?
V další části diplomové práce se dozvíme základní pojmy a teoretické přístupy k teorii fikčních
světů, ale i zde se setkáme se stejnými problémy. Autorka se chce zmínit o všech textech a
tématech, o kterých má povědomí a tím se text stává nepřehledným a nesourodým. Na konci

teoretických kapitol tak nemáme jasnou definici toho, co bude Králíková dál v konkrétních
textech sledovat. Odráží se to logicky i na interpretačních částech práce, kde autorka téměř
rezignuje na pojmy, které dříve zkoumala a přechází do motivické interpretace Márquezova
díla. Tato interpretace je kvalitní a poctivá, není však pokračováním teoretického základu.
Místy se dokonce zdá, že interpretace vycházejí z úplně jiného zdroje, a to z biografických a
autobiografických děl o životě Márqueze. Tím, že autorka pořád střídá jednotlivá díla a
rozebírá je samostatně, točí se často v kruhu a sama musí neustále upozorňovat na to, že daný
jev již byl výše zmíněn, nebo naopak bude o něm řeč později. Tyto upozornění autorka mnohdy
vkládá do poznámek pod čárou, které používá velice nestandartním způsobem. Celkově
v základním textu bez úvodu a závěru, tj. na rozloze mezi stranou 12 a 64, což činí 52 stran,
autorka použila 266 poznámek pod čarou. Jako příklad jejich použití jsem namátkou vybrala s.
34, ale je to jev, který doprovází celou práci, téměř na každé straně:
„117 Viz kapitolu o fikci.
118 Zde opominu splývání charakterů apod. – tyto jevy již byly analyzovány v předchozí kapitole.

119 Tato situace mi evokuje popis postavy Švejka – ten je tvořen především svou mluvou a nikoli fyzickými rysy.

Jeho osobu fakticky nelze zkonstruovat po fyzické stránce z uvedených údajů v knize. Mnohdy je tam

připodobňován k Haškovi, respektive ilustrátor tak Švejka zpodobnil.

120 V Márquezově díle se objevují existenciální témata. Jedním z děl, která by mohla jít příkladem je dílo Zpověď

trosečníka. Muž tráví dny ve člunu unášen mořem, potácí se mezi životem a smrtí a jeho život je i silným

balancováním myšlenkovým. Opět název nese nosné téma díla – Zpověď trosečníka – zpověď komu, jeho

existence je ve vyhrocenou situaci osamocená.“

Autorka sama neustále svůj hlavní text obaluje množství odboček a dovysvětlení, které
výrazně ruší čtení. Někdy jsou úplně zbytečné, někdy mohly být jednoduše přidány
k samotnému hlavnímu textu, někdy by si zasloužily další rozvinutí na samostatném prostoru.
Poslední kapitola znovu potvrzuje stejný symptom roztěkanosti. Tím, že se snaží narychlo
představit další pohled na Marquezovo dílo, tentokráte z kulturologické perspektivy, je
autorka nucena shrnout dějiny Latinské Ameriky prakticky na jedné straně.

Celkově musím práci Veroniky Králíkové hodnotit jako promarněnou možnost. Zápal autorky
pro téma a její interpretační schopnosti jsou jednoznačně chvályhodné. Velká touha sdělit
mnoho a nahlédnout do vícero kontextů ale kazí dojem z jinak pečlivých analýz. Přese všeho
diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a z důvodů výše zmíněných ji navrhuji
hodnotit jako velmi dobrou.
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